Epistola PALLADII episcopi Cappadociæ ad LAVSVM præpositum.

LAUDO magnopere consilium tuum (merito enim à laudatione ordiendi mihi est epistola) quod plerisque omnibus res fuit sibi, prorsus inutiles consecrantibus, ipse ea doceri studeas, quæ ad animæ salutem pertineant. Siquidem vnus est tantummodo, cui doctrinâ opus non est, ipse vniuersitatis rerum parens & procreator Deus, quippe qui omnium antiquissimus originis suæ neminem habet auctorem præter seipsum.

Eo excepto reliqua omnia vt quæ & facta & creata sunt, doctrinâ informari possunt. Nam & primi illi caelestium ordines magistræ habent supremam ipsam Trinitatem; secundi verò à primis docentur, & terrij à secundis, & ceteri deinceps similiter: qui namque cognitione & virtute ceteris antecellunt, ij qui se sunt inferiores, erudiunt.

Proinde ignorantia morbo, quæ superbia est mater, laborare censendi sunt ij, qui existimant doctoribus sibi opus non esse; ij autem sunt qui docentibus cum charitate fidem non adhibent: etenim volantes eâ in re per aërem demones imitantur, quando illi quoque eadem peste corrupti, à caelestibus suis sedibus fugitiui, præcipites olim de calo primi in exitium delapsi sunt. Neque enim doctrina sunt dictiones aut syllaba, sed rectè facta animi benè informati, animusq; ipse omni ægritudine vacuus, prorsusq; intrepidus ac præsens, cuiq; nulla iracundia dominetur, & qui quæ sentit liberè omnibus in rebus eloqui non dubitet, vnde nimirum sermo igneæ flammæ instar erumpit.

Etenim, nisi hoc ita esset, nequaquam discipulis suis dixisset magnus ille magister: Discite à me quia mitis sum & humilis corde, cum non corruptâ oratione auditores ille suos erudiret, sed talis

Matth. 7.

Galat. 5.

Ratio, tempus, discretio.

1. Cor. 9.

Ægrotis & cibus & potus licitus est, vt ijs vtantur quasi medicamentis.

Qua alicuius probitati adferant testimonium.

Eccle. 10.

Hæc epistola deest 1. editioni Heraclidis. Dedit eam Lipomanus ex libro Card. Besarionis, vertente Fr. Torres. In Palladio Herueti habetur Heraclidis nomine.

Angelorum ordines.

Qua vera sit doctrina.

March. 11.

talis esset ipse, vt neminem moribus suis offenderet, præter eos dumtaxat quibus suapte sponte doctrina ipsa vnà cum doctoribus esset inuisa. Debet enim anima, quæ se in vita Christianæ curriculo exercet, aut adhibita fide aliunde discere quæ nescit, aut quæ scit, apertè ipsa alios docere; alioqui qui horum alterutrum facere neglexerit, is meritò inter insanos habendus sit: quippe cum initium defectionis sit doctrina satietas ac disciplina fastidium, quam pij hominis animus assidue vsque solitus est esurire. Fortis esto, & vale, & quod magnum est, dones tibi Deus cognitionem Christi.

*HERACLIDES ALEXANDRINVS AD LAVSVM PRINCIPEM.

IN hoc libro, quem de Vita sanctorum Patrum scripturi sumus, descripta est nobilis continentia, mirabilisq; conuersationis transactio cænobitarum pariter atque anachoretarum, qui in eremo ad emulationem imitationemq; caelestium viuere cupientes, superni regni iter aggressi sunt: feminarum quoq; prouectarum atque honestarum, ac spiritualium matrum commemoratio, quæ virili perfectog; sensu ad exemplum amoremq; diuinum, eorum qui desiderant continentia ac pudicitia redimiri coronis, cum insigni abstinentiâ finire certamina. Idcirco precipiente nobis viro moribus suauissimo, sensuq; doctissimo, animo quoque pacifico, & corde pijsimo, mente etiam amatore Dei, atque in necessitatibus indigentium socio, & celsitudine dignitatum pro bonitate conscientia, plurimis eloquentibus proferendo, atque in omnibus virtute diuini Spiritus præmunito, quinimò (quod oportet veraciter dicere) ad speculationem potiore, sedulitatis exemplo segnes animos incitante, abstinentiam sanctorum spiritualiumq; patrum (qui in Dei placito victitantes, insuperabili certamine carnis crucifigere mollitiem, quorum ipse quoque bene transactas virtutes prædicare non desinit) studemus describere. Est autem huius desiderij spiritualis exactor virorum optimus Lausus; qui post Dei tutelam, custos pijsimi probatur ordinatus Imperij.

Ego igitur & linguâ imperitus, & spiritualis scientia tenuiter degustator, nec non etiam sanctorum Patrum spirituali catalogo nimis indignus, magnitudinem præcepti ultra mensuram meam perspicens, reluctari tentabam huiusmodi iussioni, quæ & sapientiae litterata, & diuina doctrina indiget intellectu. Sed cum rursus vererer, primùm quidem nobile studium iniungentis, deinde utilitatem legentium pertractarem, postremò metuens inobedientia graue periculum, tanti præcepti cumulum superna dispensationi commisi, attentiusq; sanctorum Patrum intercessione meas vires communiens, ad certaminis stadium sum progressus, virorum fortium, nec non etiam feminarum, quos aut ipse vultu proprio videre promerui, aut à sanctis patribus qui eorum nouere virtutes, me audisse commemini, gloriosa signa scripturus atque certamina.

Nam & plurimas ciuitates ac villas, omnemq; penè speluncam & tectam eremi (in quâ monachi habitant) diligenti curâ, Dei pietate pedestri labore circumiens, & virorum quos oculis meis inspexi, & mulierum propter spem quæ nobis in Christo reposita est, sexum femineum animi virtute vincientium, in quantum mea suppediat paruitati, nomina pariter & genus, & patriam, locumq; habitationis præsentis libello complexus, tibi amatore Christi, famuloq; Dei, atque inlyto pijs Imperij ornamento, Lausa, transmissi, simul commemorans vtriusque sexus in quibusdam ad summum quidem peracta certamina, sed propter matrem superbia (quæ vocatur Cenodoxia) ad extremum barathrum, inferniq; profundum miserabiliter deductorum, acquisitas ex longis temporibus abstinentiae palmas, repentino elationis ac tumoris momento præmarcidas, gratiâ verò Saluatoris nostri, prouisioneq; sanctorum patrum, ac miseratione spiritualium virorum, & orationibus venerabilium seniorum, de laqueis diaboli ereptos, ad recuperationem vitæ nobilioris reuersos. Vale.

CAP. I. Vita ISIDORI presbyteri Alexandrini, DROTHEI monachi Thebani, POTAMENIÆ martyris, DIDYMICACI, & ALEXANDRIÆ mulieris.

CV M primùm Alexandrinam attingi ciuitatem, in secundo senioris Imperatoris Theodosij consulatu, qui propter eam quâ in Christum credidit fidem cum Angelis nunc mora-

tur; admirabilem virum & ornatum per omnia moribus ac peritum, Isidorum presbyterum in memoratâ ciuitate cognoui, qui in Alexandrinâ ecclesiâ erat susceptor atque prouisor pauperum fratrum, quem in principio iuuentutis suæ egregias per solitudinem palmas abstinentiæ promeruisse memorabant: cuius & cellulam vidi in monte, cui Nitrias nomen est, septuagesimo ætatis suæ anno; qui aliis quindecim annis viuendo

*Ita inscribitur in primâ editione Fabri: in secundâ Lipomani, Idem ad eundem, videlicet, Palladius ad Lausum. In textâ Herueti, est loco Proemij sine villo nomine. Huius libri argumentum.

Quis Lausus.

Humilitas auctoris.

Vnde didiceris Palladius, quæ scripturus est.

Pallad. c. I. Palladij Alexandriam aduentus.

A quibus abstinerit Isidorus. do completis, obiit in pace. Ille igitur vsque ad vltimum finem non linteo vsus est, nisi eo quo velaret caput; non balnea atigit, non ex carnibus cibum sumpsit, non mensæ vsque ad satietatem interfuit. Qui quidem tam lauti corpusculi fuit per gratiam spiritualis alimonie, vt omnes qui vitam ipsius nesciebant, epulationibus illud ac voluptatibus imputarent. De quo viro, si virtutes ipsius animæ exponere singulatim velim, tempus me profectò deficiet. Qui tantæ bonitatis atque humanitatis erat, tamque pacificus, vt etiam ipsi qui pertinacissimi eiusdem videbantur inimici, erubescerent vmbra quoque ipsius, propter tam venerabilem vitam. Tantam autem sanctarum Scripturarum ac diuini dogmatis fertur habuisse notitiam, vt & inter ipsa fratrum conuiuia obstupesceret subitò, ac mente mutatâ, & sensibus spiritualiter occupatis, transmigrasse aliò videretur; vt qui interrogatus postea causam ipsius stuporis, hæc diceret, ad alia quædam se cogitatione translatus, & cuiusdam theoriæ miracula raptum fuisse. Noui etiam ego, memoratum virum, dum sumeret cibum, sæpius lacrymasse. Cumque admirarer fortè cur fleret, hoc ex ore eius audiui: Erubesco, inquit, irrationabilem cibum sumens, qui rationalis factus à Deo, deberem in paradisi voluptate versari, & cibo satiari diuino, propter eam quam Christus nobis tribuit potestatem.

Vel umbra eius gentilibus venerabilis. Hic ipse quem dico notus Romano senatui, summisque primatibus, tunc cum primùm vnâ cum episcopo Athanasio, postea autem cum Demetrio episcopo pergeret Romam, & diuitijs atque abundantia rerum sine inuidiæ stimulo exuberaret, non testamentum in supremis suis fecit, non saltem vnum solidum dereliquit, non partem aliquam substantiæ sororibus suis virginibus dedit, sed Christo easdem commendans, Qui vos fecit, inquit, vestram quoque vitam ordinabit vt meam. Erat autem cum sororibus ipsius septuaginta aliarum virginum numerus.

Cibus beatitudinis consolatur esurientem. Is itaque, cum venissem ad eum in principio iuuentutis, & peterem vt instrueret me ad mores vitamque monachorum in ipso primi adhuc ardore æui locatum (cui non tantùm necessaria esset doctrina verborum, quantum iugis labor & fatigatio corporalis) quemadmodum domitor equorum bonus, perductum me de ciuitatis internis vsque ad quintum lapidem, ad ea quæ vocantur solitudinum loca, Dorotheo cuidam Thebano monacho, sexagesimum in speluncâ agenti annum commendauit & tradidit, iubens mihi vt tribus apud eum annis morarer, ad contundenda atque frangenda illicitamenta vitiorum (nouerat enim ipsius senis durissimam atque laboriosissimam vitam) præcepitque vt rursus ad ipsum redirem, ob spiritualis scientiæ notitiam atque doctrinam. Ego verò cum illic implere tres, vt præceperat, annos non potuissem validâ infirmitate correptus, ante finitas inducias triennij temporis ab ipso sublatus sum.

Conuentus virginum. Erat enim vitæ ipsius cum vniuersâ ariditate ac siccitate certamen. Per omnem namque diem in ardore maximo, & in solitudine circa littora maris lapides colligebat, singulisque annis cellam struendo perficiens, iis qui fabricare non poterant, offerebat. Cum autem ei quadam die à me dictum fuisset, Quid facis, pater, in tantâ senectâ interficiens corpusculum tuum sæuis ardoribus?

Respondit, hoc dicens: Occidit me, occido illud. Edebat verò vnciam panis, vnumque fasciculum oleris vilissimi, bibens aquæ modicam quantitatem, numquam tamen eum, Deo teste, extendisse proprios pedes vidi, numquam in mattâ, numquam in lectulo quieuisse, sed per vniuersam noctem sedens intexebat funem quemdam ex arbore dactylorum, cuius pretio vesci solebat. Putans autem ego, quòd ante me solùm hæc faceret quæ videbam, scrupulosius etiam ab aliis eius discipulis, qui separatim manebant, quærendo cognoui, quia sic à primâ ætate viuebat, numquam tamen sponte, nisi ex maximâ necessitate, dormiuit, aut opere fatigatus, aut dum cibo vitur, si fortè vsque ad eum somnus oppressit, vt paululum ei oculi clauderentur: frequenter enim edendo, nimiam vi somni capite nutabat, panisque ex ipsis labiis oris cadebat; qui aliquando cum à me quodammodò cogeretur, vt vel momento temporis supra mattam iaceret, contristatus ista dicebat: Si Angelis persuadere potueris vt quiescant, persuadebis & ei qui Deo placere festinat.

Hic vnâ dierum ad puteum suum me circa nonam horam transmisit, vt implerem cadum tempore refectionis instante. Accidit autem vt cum venissem, & aspidem casu in imo putei visam perhorruissem; vas vacuum reportarem, causamque timoris exponerem, dicens: Abba, mortui sumus; aspidem enim in puteo quòd me miseris vidi. Subridens ille tantummodò diu me intuens aspexit, caputque concutiens dixit: Si placuerit diabolo per omnes se puteos vel serpentem vel testudinem facere, reliquumque genus venenosarum bestiarum, & in aquas fontium desilire, poteris ne tu esse sine potu? moxque egressus per semetipsum ieiunam aquam traxit de puteo, ac prior ipse signatam degustans ait: Vbi crux adest, ibi nihil satanæ valet malignitas.

Assigenda corpus, ne illud nos occidat. Sanctus iste Isidorus, qui benedictum quondam vidit Antonium, dignam rem memoriâ literarum retulit mihi, quam ab ipso se dicebat audisse. Potamœnia quædam nomine puella admodum pulchra, ancilla cuiusdam erat tempore Maximiani persecutoris, quam multis frequenter ac variis promissionibus dominus suus tentans, stuprare non potuit, ita vt ad postremum amore atque insaniâ præceps, traderet eam illi qui tunc Alexandria præfecturam gerebat, scilicet vt Christianam ac maledicentem de persecutionis sæuitiâ Imperatoribus, pecuniam ei sub hac pactione promittens, vt si eius acquiesceret voluntati, sine vilo eam supplicio reseruaret ac redderet: si verò in contradicendi proposito permaneret, petiit vt tormentis deficeret, ne si vixisset, libidinis domini sui contemptrix videretur. Quæ cum exhibita ante tribunal fuisset, eiusque iudex variis cruciatibus atque tormentis cuperet expugnare deuoram voluntatem, & inter diuersa supplicia vas quoque æris immensum ac feruenti picce repletum acerrimâ flammâ succenderet, duplicem ei præfectus immitis posuit conditionem: Aut vade, inquit, & domini tui obtempera voluntati, aut scias te in feruentem hanc picem esse mittendam. Cui puella respondit, dicens: Numquam sit alter monitor talis, qui addici iubeat libidini castitatem. Ob quod ille nimio furore perculsus, præcepit spoliatam eam in vas quod feruebat

Vicum sibi parat manibus Dorotheus.

Ne sopor obruat virtutis studium.

Crucis signum contra venenum.

Constantia Potamœnia

uebat, immitti. Hæc autem vox illius fuit: Per caput, inquit, Imperatoris tui quod tu vereris, obtestor, ut si apud te statutum est his me tormentis necare, non simul toram, sed paulatim me in feruentem miti iubeas picem, ut possis videre quantam mihi dederit ignotus tibi patientiam Christus. Quæ per vnus horæ spatium, paulatim in ahenum candens demissa, defecit, vbi pix primum ebulliens ad ipsius colla peruenit.

In ahenum bulliente picere repletum deicitur.

Pallad. c. 4. Originita hic fuit.

Didymus oculis orbatus.

Annos 85. vixit.

Psal. 145.

Sacras Scripturas non uerat, nisi non didicisset.

Ne qua in hospite contentio.

Mors apostoli & Iuliani reuelatur Didymo.

Pallad. c. 5.

Alexandria sepulcro per 10. annos se inclusit.

Plures autem viri digni habitaculo beatorum, feminæ quoque obierunt tunc in Alexandria ecclesiæ ciuitate, in quibus Didymus erat, oculorum quidem lumine destitutus, diuinarum tamen Scripturarum peritiâ pollens: quem ego intra decem annos diuersis temporibus quater uidiisse me memini, qui que post octoginta & quinque annos vitæ terminum fecit. Hic igitur quem loquor, captus est oculis, ut ipse retulit mihi, cum quartum ageret ætatis suæ annum: qui neque magistris traditus litterarum, neque prima vquam elementa cognoscens, habebat insitum bonum semper incolume, naturalem magistrum conscientiam suam. Quem tanta gratia scientiæ spiritualis ornabat, ut in eo euentissimè quod scriptum adimpleretur, Dominus cæcos sapientes facit. Testamentum quidem vetus ac nouum ad